

Consultas Realizadas

Licitación 439407 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS VARIOS PARA LA ARMADA

Consulta 1 - PERSONAL TÉCNICO

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
Se consulta, ¿Cuál es la argumentación técnica por el cual la convocante exige que el oferente debA contar con 25 personas inscriptas en el IPS, con antigüedad mínima? para un llamado cuyo monto no sobre pasa la "Contratación Directa". El requisito es limitativo para PYMES. Además, por la cantidad de móviles a reparar, el requisito es innecesario Y NO SE JUSTIFICA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2024
se realizara una Adenda modificatoria al PBC de manera a dar mayor oportunidad de participación a los potenciales oferentes. Tener en cuenta que la fecha de apertura de ofertas recibirá modificaciones		

Consulta 2 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
INFRAESTRUCTURA Dimensiones del Área de Taller: deberá contar con una superficie mínima de 2.000 m2 (Dos mil metros cuadrados) y dimensión del taller mínimo de 700 mts2. Se solicita a la convocante la justificación tecnica para exigir en un llamado de Contratación Directa la dimension minima de un taller de 700 mts2 (2 Lotes 12x30 ejemplificado). El requisito es exagerado, atendiendo la modalidad y el monto del llamado. Con un taller con dimensiones de 360 mts2 es suficiente. Se solicita la posibilidad de volver a analizar el punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2024
se realizara una Adenda modificatoria al PBC de manera a dar mayor oportunidad de participación a los potenciales oferentes. Tener en cuenta que la fecha de apertura de ofertas recibirá modificaciones		

Consulta 3 - personal técnico y Infraestructura

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2024
PERSONAL TÉCNICO Se consulta, ¿Cuál es la argumentación técnica por el cual la convocante exige que el oferente deba contar con 25 personas inscriptas en el IPS, con antigüedad mínima? para un llamado cuyo monto no sobre pasa la "Contratación Directa". El requisito es limitativo para PYMES. Además, por la cantidad de móviles a reparar, el requisito es innecesario Y NO SE JUSTIFICA 2 INFRAESTRUCTURA Dimensiones del Área de Taller: deberá contar con una superficie mínima de 2.000 m2 (Dos mil metros cuadrados) y dimensión del taller mínimo de 700 mts2. Se solicita a la convocante la justificación técnica para exigir en un llamado de Contratación Directa El requisito es exagerado, atendiendo la modalidad y el monto del llamado. Con un taller con dimensiones de 360 mts2 es suficiente. Se solicita la posibilidad de volver a analizar el punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2024
se realizara una Adenda modificatoria al PBC de manera a dar mayor oportunidad de participación a los potenciales oferentes. Tener en cuenta que la fecha de apertura de ofertas recibirá modificaciones		

Consulta 4 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2024
Se consulta a la convocante la justificación de la necesidad de solicitar las planillas de IPS. Siendo que con el certificado de no adeudar es mas que suficiente para demostrar que se tiene personales en relación de dependencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo establecido en el pbc.-		

Consulta 5 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
<p>Solicitan que el taller del oferente cuente con los siguientes equipos:</p> <ul style="list-style-type: none">Tornos Paralelo;Rectificadoras de Cilindro;Rectificadora de interior de bancada;Rectificadora y alineadora de Brazos y bujes;Recificadora de Cigüeñal;Probador térmico de fisura;Cepilladora de superficie plana. <p>Todos estos equipos son propios de una Tornería y Rectificadora, no constituyen elementos de uso habitual en un taller mecánico, por lo que atentan contra el principio de igualdad y libre competencia.</p> <p>Con estos requisitos se está restringiendo la participación de potenciales oferentes del rubro específico del llamado (Taller mecánico) para favorecer a un único potencial oferente que cuenta ADEMÁS de un taller mecánico, con una tornería y rectificadora en el mismo predio.</p> <p>Favor eliminar dichos equipos de la lista de requisitos de evaluación de capacidad técnica, o bien permitir que dichos servicios puedan ser tercerizados a través de un contrato vigente con una empresa del rubro Tornería y Rectificación, no solo para que la competencia sea justa sino para que haya competencia, ya que de lo contrario solo habrá un único Oferente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo establecido en el pbc.-		

Consulta 6 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
<p>En relación al requisito de contar con un Ingeniero Automotriz inscripto en la nómina de IPS, solicitamos eliminar dicho requisito o admitir que el mismo pueda ser tercerizado, ya que no resulta técnicamente indispensable para el funcionamiento de un taller mecánico y para garantizar la calidad de los servicios.</p> <p>La gran mayoría de los talleres mecánicos convencionales e incluso de los representantes oficiales operan eficientemente sin contar con un Ingeniero Automotriz en su staff, por la sencilla razón de que no es indispensable y representa un alto costo salarial innecesario.</p> <p>El ingeniero automotriz desempeña funciones dentro de la industria automotriz que van más allá de un taller mecánico donde se realizan mantenimientos, cambios de pieza y reparación de vehículos, lo cual es realizado tranquilamente con técnicos mecánicos de la rama automotriz.</p> <p>Hablando mal y pronto, no se necesita un ingeniero para reparar una máquina o equipo, en este caso un vehículo rodado, para eso están los técnicos, que son personales suficientemente capacitados para el efecto.</p> <p>El ingeniero está capacitado para gerenciar proyectos de innovación, desarrollo y/o producción de nuevas tecnologías en la industria automotriz. Nada de esto se realiza en un taller mecánico.</p> <p>Por lo expuesto, favor modificar o eliminar el requisito para dar oportunidad a un mayor número de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo establecido en el pbc.-		